
ANO IX - EDIÇÃO N.º 864Descalvado, 11 de dezembro de 2024

www.descalvado.sp.gov.br/diarioofi cialeletronico

   

Publicação de responsabilidade do Gabinete do Prefeito Municipal de Descalvado
Mário Luiz Zambelli - Jornalista Responsável (Mtb 69283/SP) - DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

PODER EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

Leis
Decretos
Portarias

CONTAS PÚBLICAS
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Demonstrativos
Relatórios
Balanços/Balancetes
Receitas
Despesas
Quadros

EDITAIS/COMUNICADOS/INFORMATIVOS

Secretarias Municipais
Resoluções de órgãos/Secretarias
Vigilância Sanitária

PODER LEGISLATIVO

Decretos Legislativos
Atos da Mesa
Lei de Responsabilidade Fiscal

EXPEDIENTE

O Diário Ofi cial Eletrônico do Município de
Descalvado, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACESSO

As edições do Diário Ofi cial do Município de
Descalvado poderão ser consultadas no site ofi cial
da Prefeitura Municipal, por meio do endereço
eletrônico: www.descalvado.sp.gov.br

As edições são disponibilizadas no formato PDF, 
e podem ser pesquisadas por meio de softwares 
que contém a ferramenta pesquisar, ou pelo 
atalho CTRL + F. As consultas e as pesquisas são 
de acesso gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Descalvado
CNPJ 46.732.442/0001-23
Rua José Quirino Ribeiro, n.º 55 – Centro
Telefone: (19) 3583-9300 – CEP 13690-000
Site: www.descalvado.sp.gov.br

Câmara Municipal de Descalvado
CNPJ 54.021.647/0001-29
Rua Presidente Kennedy, n.º 675 – Jardim Belém
Telefone: (19) 3583-9299
Site: www.camaradescalvado.sp.gov.br

SUMÁRIO



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

PODER EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

DECRETOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA DE FINANÇAS 

DECRETO Nº 6.438, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.024.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR À DOTAÇÃO QUE ESPECIFICA.

ANTONIO CARLOS RESCHINI, Prefeito do Município 
de     Descalvado, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a autorização legislativa prevista no 
artigo 6º, Inciso II Parágrafo Único da Lei Municipal nº 5050, de 
28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no setor de contabilidade do serviço de 

Finanças da Prefeitura Municipal de Descalvado, crédito adicional 
suplementar da seguinte dotação do orçamento do exercício de 
2024.

020201 Div. Prev. Ass. Médica à Saúde - 
FMS

020201.1030202632.009 Manut.Ativ.- Ass. Med. Saúde

33503900 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

00082 08 11000 426.527,20 

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar constante 
do artigo anterior correrá por conta da anulação parcial da seguinte 
dotação:

Orgao /Unid.Orc/Exe/ 
Prog.Trab / Dot

Especifi cação C.Red Fonte Apl. Valor

020201 Div. Prev. Ass. Médica à Saúde 
- FMS

020201.1030202631.007 Eq.Mat.Perm./Obras/Imóvel 
- Saúde

44504200 Auxílios 00074 08 11000 426.527,20 

Art. 3º Ficam alterados e readequados nos Anexos II e III do 
Plano Plurianual de Investimentos 2022/2025 aprovado pela Lei 
nº 4.664 de 16 de setembro de 2021 e nos Anexos V e VI da Lei 
de Diretrizes Orçamentária aprovada pela Lei nº 4.991 de 13 de 
setembro de 2023.            

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Descalvado,
Aos 10 de dezembro de 2024.

ANTONIO CARLOS RESCHINI
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no paço municipal



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

EDITAIS/COMUNICADOS/
INFORMATIVOS

SECRETARIAS MUNICIPAIS

                                                                                                              

                                                                                                                                                                  
CNPJ: 21.179.048/0001-89 

 
Instituto Iddeia Cultura e Pesquisa 

Rua Banco das Palmas, 220 
CEP 02016-020 São Paulo 

 

 –

–

 

 

–

 



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

                                                                                                              

                                                                                                                                                                  
CNPJ: 21.179.048/0001-89 

 
Instituto Iddeia Cultura e Pesquisa 

Rua Banco das Palmas, 220 
CEP 02016-020 São Paulo 

 

 

 

–

 

 

 

–

 

 

 

 



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 5DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

                                                                                                              

                                                                                                                                                                  
CNPJ: 21.179.048/0001-89 

 
Instituto Iddeia Cultura e Pesquisa 

Rua Banco das Palmas, 220 
CEP 02016-020 São Paulo 

–

 – –

 – –

 –

agem: “O dia mais quente do ano”.

–

 Willian Gomes Sant’anna                                                                                              Nota: 8,

 

 

 

jeto: “Saudosas reminiscências: crônicas de Descalvado”

 

 



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

                                                                                                              

                                                                                                                                                                  
CNPJ: 21.179.048/0001-89 

 
Instituto Iddeia Cultura e Pesquisa 

Rua Banco das Palmas, 220 
CEP 02016-020 São Paulo 

 

 

 

 

Projeto: “Cinema sem fronteiras: morada da cultura”

 

–

 –

 

 

 

Projeto: “Acordes Descalvadenses” –

 

Projeto: “Palu EP”

–

 



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 7DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

                                                                                                              

                                                                                                                                                                  
CNPJ: 21.179.048/0001-89 

 
Instituto Iddeia Cultura e Pesquisa 

Rua Banco das Palmas, 220 
CEP 02016-020 São Paulo 

 

 

–

–

 

 

 

 

–

 

Projeto: “20 anos de história”

 

 



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

                                                                                                              

                                                                                                                                                                  
CNPJ: 21.179.048/0001-89 

 
Instituto Iddeia Cultura e Pesquisa 

Rua Banco das Palmas, 220 
CEP 02016-020 São Paulo 

 –

 –

 –

 –

 –

 

 

 

 



DESCALVADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 864 PÁGINA 9DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

Dispensa de Chamamento Público

ANTONIO CARLOS RESCHINI, prefeito do Município 
de Descalvado, no uso de suas atribuições conferidas, torna 
público, que fi ca dispensado o chamamento público para 
realização do Termo de Colaboração com a entidade Associação 
Protetora dos Animais de Descalvado, considerando o repasse 
tem origem de Emendas Impositivas Estaduais – Termo de 
Colaboração SEAPA/ESTADO-01-2024.

Fundamentação Legal:
Art. 29. Os termos de colaboração ou de fomento que envolvam 
recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis 
orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão celebrados 
sem chamamento público, exceto, em relação aos acordos de 
cooperação, quando o objeto envolver a celebração de comodato, 
doação de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso 
patrimonial, hipótese em que o respectivo chamamento público 
observará o disposto nesta Lei. (Redação dada pela Lei nº 13.204, 
de 2015)
Descalvado, 15 de dezembro de 2024 - ANTONIO CARLOS 
RESCHINI - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 3456/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em acolhimento 
institucional de longa permanência com grau de dependência 2 ou 
3, pacientes menores de 60 (sessenta) anos.
Em conformidade com as disposições contidas na legislação 
vigente, fi ca ADJUDICADA e HOMOLOGADA a Dispensa de 
Licitação em epígrafe, conforme segue: item n° 01, no valor total 
de R$ 13.349,40 (treze mil, trezentos e quarenta e nove reais e 
quarenta centavos), para a empresa CAIPREL CENTRO DE 
ATENDIMENTO A IDOSOS LTDA.

Descalvado, 09 de dezembro de 2.024.

ANTÔNIO CARLOS RESCHINI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 3359/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/2024

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especia-
lizada em Acolhimento Institucional de Longa Permanência para 
pacientes com comprometimento Grau II e III, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura de Descalvado, 
Estado de São Paulo, pelo período de 12 meses.
Em conformidade com as disposições contidas na legislação 
vigente, fi ca ADJUDICADA e HOMOLOGADA a Licitação 
em epígrafe, conforme segue: item n° 01, no valor total de R$ 

223.380,00 (Duzentos e vinte e três mil e trezentos e oitenta reais), 
para a empresa Caiprel Centro de Atendimento a Idosos Ltda.

Descalvado, 09 de dezembro de 2.024.

ANTÔNIO CARLOS RESCHINI
PREFEITO MUNICIPAL

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua José Quirino Ribeiro, nº 55 – Centro 

Telefone(19) 3583-9359 – 3583-9360
CEP: 13.690-000

Despachos do Chefe de Seção, de 10-12-2024

=Processo encaminhado à Seção de Arrecadação para cobrança 
executiva, tendo em vista não ter quitado a multa imposta no 
prazo estipulado:

-Prot.1083/2024- João Batista Terra & Cia Ltda.

=Processos arquivados:

-Prot.4096/2024- Orgolabs Laboratórios Ltda – Arquivado tendo 
em vista inutilização de produtos armazenados sem data de validade, 
conforme Auto de Imposição de Penalidade de Inutilização nº 1931 
– série AK e Termo de Inutilização nº 1045 – série AE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua José Quirino Ribeiro, n.º 55, Centro,
Telefone (19) 3583-9300

Site Ofi cial: www.descalvado.sp.gov.br

Diário Ofi cial Eletrônico
Documento Assinado Digitalmente


		2024-12-11T09:39:24-0300




